
COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N.16 DEL 07/08/2021 

 
OGGETTO: 
Art. 6 comma 1 D.L. 25 maggio 2021 n.73  Agevolazioni Tari  per 
categorie economiche soggette a chiusura o restrizioni per 
emergenza Covid 19. Modifica Regolamento Tari approvato con 
DCC 11/2020. 

 
L’anno duemilaventuno il giorno sette del mese di agosto nella Sala delle Adunanze 

Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CERA Flavio - Sindaco Sì 
2. FANICCHIA Alessandra - Consigliere Sì 
3. CARPENTIERI Mario - Consigliere Sì 
4. IACOVELLI Giuseppe - Consigliere Sì 
5. COCULO Francesco - Consigliere Sì 
6. MOSCA Valter - Consigliere Sì 
7. SPOLETINI Sara - Consigliere Sì 
8. SUSINI Osvaldo - Consigliere No 
9. CECI Aldomiro - Consigliere Sì 
10. PROIETTI Francesco - Consigliere No 
11. PATRIZI DANIELE - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il sottoscritto Segretario Comunale. Dott.ssa TEDESCHI 

Francesca il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CERA Flavio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 
 
Premesso che: 

il Sindaco, con disposizione n.05/2020 individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei servizi 
attribuendo alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni 
dirigenziali come definite dall’art. 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

con la deliberazione del Consiglio comunale n.2/2017 è stato dichiarato lo stato di dissesto economico 
finanziario; 

con la deliberazione del Consiglio comunale n. 21/2017 è stata approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato Anno 2017/2018/2019; 

con Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 13/03/2021 è stato approvato il Dup 2021/2023; 

con Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 13/03/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2021/2023; 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 13/03/2021 è stato approvato il Rendiconto 2020; 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 13.03.2021 è stato approvato il Piano economico finanziario 
della Tari per l’anno 2021 con relativa approvazione delle tariffe 2021; 

con decreto del Ministero dell’Interno del 24.06.2021,  adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
finanze , è stato effettuato il riparto del  fondo di cui all’art. 6 comma 1 D.L. 25 maggio 2021 n.73; 

che  l’importo spettante al Comune di Bellegra  del contributo per l’anno 2021 ammonta ad euro 18.030,58 ; 

che il contributo è destinato alla concessione di una riduzione della Tari di cui all’art. 1 comma 639 o Tari 
corrispettivo di cui all’art. 1 comma 688 della Legge 147 / 2013; 

che il contributo va ripartito in favore delle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle 
restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività in relazione al perdurare dell’emergenza epidemiologica da 
covid-19; 

che ai fini della concessione del contributo oggetto della presente deliberazione è necessario procedere alla 
modifica del Regolamento per la Tari approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 20.06.2021, 
aggiungendo il seguente articolo: 

Art.47 bis –  Agevolazioni per categorie economiche soggette a chiusura o restrizioni per emergenza Covid 19 

Nel corso dell’anno 2021, per le attività economiche interessate dalla chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 
nell’esercizio delle rispettive attività in relazione al perdurare dell’emergenza da Covid -19 così come definite 
nell’Allegato C del presente regolamento è concessa la riduzione del 50% dell’importo complessivo della Tari 
così come determinata nel Piano economico finanziario 2021 approvato con la deliberazione di Consiglio 
comunale n. 7 del 13.03.2021. ” 

che le agevolazioni tariffarie di cui al punto precedente troveranno applicazione a decorrere dalla terza rata 
TARI per l’anno 2021 (scadenza 30 settembre), senza necessità di la presentare apposite comunicazioni né 
dichiarazioni da parte dei contribuenti che rientrano nelle categorie di cui all’ Allegato “C”;  
 
che qualora il contribuente avente diritto, abbia versato l’imposta in unica soluzione alla scadenza della prima 
rata,  ovvero abbia versato l’imposta in misura superiore al 50 % del dovuto , la differenza sarà rimborsata previa 
richiesta documentata  da presentare all’ufficio tributi del Comune di Bellegra ; 
 



Visto  

che nella determinazione delle tariffe tari 2021 effettuata con deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 
13.03.2021 non è compresa la riduzione del 50%  per le attività economiche interessate dalla chiusure 
obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività in relazione al perdurare dell’emergenza da 
Covid -19 così come definite nell’Allegato C al Regolamento Tari così come modificato dalla presente 
deliberazione ; 

che l’applicazione della riduzione suddetta è finanziata con il contributo di euro 18.030,58 di cui Ministero 
dell’Interno del 24.06.2021 anch’esso non ricompreso nella determinazione delle tariffe tari 2021 effettuata con 
deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 13/03.2021; 

 che pertanto l’applicazione della riduzione di cui in narrativa  non modifica l’equilibrio dello stesso piano  
relativamente alla copertura integrale dei costi del servizio  di raccolta e smaltimento dei rifiuti , approvato 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2021; 

Visto il parere dell’Orano di revisione sulla presente deliberazione allegato e parte integrante reso ai sensi 
dall’art. 239, comma 1 lett 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge 
 

 

 DELIBERA 
1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

qui richiamata ed approvata ; 
2. di modificare il Regolamento Tari approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 

20.06.2021 così come previsto in premessa ; 
3. di approvare , la riduzione del 50% dell’importo complessivo della Tari così come determinata nel 

Piano economico finanziario 2021 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 
13.03.2021, per le attività economiche interessate dalla chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 
nell’esercizio delle rispettive attività in relazione al perdurare dell’emergenza da Covid -19 così come 
definite nell’Allegato C al Regolamento Tari modificato con la presente deliberazione; 

4. di dare atto che le predette misure di tutela, il cui ammontare complessivo è di euro 18.030,58, sono 
finanziate dal contributo di cui con decreto del Ministero dell’Interno adottato di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle finanze del 24.06.2021 ; 

5. di dare atto che le agevolazioni tariffarie di cui al punto precedente troveranno applicazione a decorrere 
dalla terza rata TARI per l’anno 2021 (scadenza 30 settembre)  , senza la necessità di presentare 
apposite comunicazioni né dichiarazioni da parte dei contribuenti che rientrano nelle categorie di cui 
all’ Allegato “C”; 

6. di dare atto che il contribuente avente diritto che abbia versato l’imposta in unica soluzione alla 
scadenza della prima rata,  ovvero abbia versato l’imposta in misura superiore al 50 % del dovuto , avrà 
diritto alla restituzione della differenza previa richiesta documentata  da presentare all’ufficio tributi del 
Comune di Bellegra; 

7. di dare atto che l’applicazione della riduzione suddetta non modifica l’equilibrio del   il piano 
economico finanziario Tari 2021 relativamente alla copertura integrale dei costi del servizio  di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti , approvato deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2021; 

8.  di inviare la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze, ai sensi dell’articolo 13, commi 15 e seguenti, del D. L. n. 201/2011; 

9. di pubblicare sul sito internet comunale un prospetto informativo delle predette misure adottate a 
beneficio delle utenze non domestiche; 

10. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nei modi e forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
CERA Flavio 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa TEDESCHI Francesca 
 

________________________ 
 

 
 
 
 


